con che egli pota le pergole, quando non v' agiugne dappie col suo pennatuzzo. Non domandare s' ella ci èalzata tre braccia più che quest' anno passato la neve; et io n' ho tanta havuta pel capo, e per gli occhi, che non sa se non a fare di me, come facemo in Mugello di pesci al salceto poi che furono morti. Et al tutto la mia buona diligenza, la mia povera fatica in ricercare per ogni parte vocaboli accomodati al bisogno, per ritrovare l' origine vero, andando personalmente, è perduta, e cassa, "*Mai più non vo cantar com' io solea,*" &c. Se tu ci fussi io farei mazze di sonetti come di ciriege in questo calendo di maggio. Io direi cose ch' el sole et la luna si fermarebbono, come a Josue, per udirle. Tuttavia n' o tra denti qualcuno per uscir fuori; poi dico il mio Lorenzo non ci è, nel quale era veramente ogni mio refugio, et ogni speranza. Questo solo mi ripreme; ma sia felice e presto il tuo tornare ch' io farò pure un tratto ridere il popolo tutto; poi me n' andrò in sul carre Delio; et la mia patria sarà dove lo stajo della farina valli pochi soldi, e dove s' infarinino i pesci, e funghi secchi, et le zucche, et non gl' huomini, &c. Vale—

*Ex M. S. in Pal. vet. Florentiæ adservato.*

*Nobilissimo atque optimo adolescenti Laurentio Medici Petri  
Filio tanquam fratri suavissimo—Peregrinus Alius  
S. D.*

Ne fortè mireris hominem tibi deditissimum, in tuo a patria discessu, amicorum illa communia tibi minime præstitisse, reddam, si potero, rationem per litteras, quas ne multum differam, facit incredibile desiderium tui, pietasque in te nostra singularis. Ut enim

enim ii quibus forte vulnera resecantur vultus aver-  
tunt, neque Medici manus aspicere patiuntur, sic ego  
cum a me dimidium mei separatur, æquiore animo  
absens tui quam præsens extitsem. Accessit et alia  
cura quam nos dicendam in aliud tempus differemus ;  
sed profecto hoc vero affirmare possum, inter tot cala-  
mitates quibus me fortuna vehementer exercuit, nihil  
mihi hac nostra disjunctione, his annis accidisse mo-  
lestius. Neque tamen ego is sum ut aliquis forte  
putaret malignus alienæ voluntatis interpretès, qui ut  
mel muscæ, cadavera corvi sequuntur, sic fœnerator  
amicitias proposita metiar utilitate ; sed tanta certe ob  
singulares virtutes tuas et mores ingenuos exarsit in  
nobis benevolentia magnitudo, ut sine te ab ipsa pene  
humanitate destituti esse videamur. Et jam tam brevi  
paucorum dierum intervallo, tam diu videmur suavis-  
sima consuetudine tua caruisse, ut quin, aliquid ad te  
demus litterarum quibus tecum quasi coram colloqua-  
mur, facere nullo modo possimus. Quò enim aliter  
desiderium nostrum fallamus, atque orbitatem nostram  
consolemur? Atque in hoc illud nobis deesse senti-  
mus, illud requirimus, illud omnibus votis expetimus,  
jocundissimas sermonum tuorum per litteras vices,  
quæ quidem si cogitationibus nostris accesserint, mul-  
tum erit profecto de nostro desiderio diminutum.  
Videbimur enim nobis et tecum esse, et vivas, ut ait  
Maro, audire et reddere voces. Quam quidem rem  
facere tu profecto debes ; sive ut amicitia satisfacias,  
sive ut hac exercitatione aliquam dicendi facultatem  
consequaris ; est enim, ut ait Cicero, optimus ac præ-  
stantissimus dicendi effector ac magister stilus : quem  
præcipue adolescentes intermittere nullo pacto debent ;  
Frequens namque a teneris annis faciendum pericu-  
lum,

Ium, atque altius agendæ radices eorum studiorum ex quibus postea in provectione ætate maximam gratiam atque uberrimos fructus expectamus. Et quarum, ut inquit idem Cicero, laudum gloriam adamamus, quibus artibus eæ laudes comparentur, in iis est potissimum certe ab adolescentiâ laborandum. Usus præterea et experientia omnibus in rebus dominatur, sine quibus profecto nedum res tam ardua, tam præclara, sed ne minimæ quidem et vilissimæ artium perdiscuntur. Quod si ulla res est quæ assidui usus ac sedulitatis indiget, ea certe stilus est: qui ut frequenti exercitatione alitur, ita desuetudine obsolescit, atque intercidit. Neque solum in iis qui nondum jecerunt dicendi fundamenta, sed et in iis qui multum in ea re perfecerunt, si intermittatur, scribendi languescit industria. Quare sive ob exercitationis utilitatem, sive ut amico tibi de ditissimo rem gratam facias, scribe ad nos, quam sæpissime, neve nos suavissima verborum tuorum vicissitudine fraudes. Satis enim erit superque satis ejus aspectu carere, qui uno tantum obtutu (neque hoc te latet) ex maxima animi perturbatione ad summam tranquillitatem revocare potestatem habet. Vale et nos ama, nosque Gentili nostro commendato. Ex Florentia 4. Kalendas Novembris 1463.

---

 N° X.

*Ex Monum. Ang. Fabronii.*

*Rex Siciliae Laurentio.*

MAGNIFICE vir amice noster carissime. Amavomove prima sì per le virtute vostre, sì per li meriti paterni

paterni & aviti, ma nuovamente inteso con quanta prudentia virilità & animo vi siate portato in la reformatione del novo reggimento, & quanta demonstratione habiate data de vui liberamente, havete tanto adiuncto all' amore ve portavamo, che è stata una moltiplicatione infinita. Congratulomene dunque al Magnifico Piero, che abbia un sì digno figliolo: congratulomene etiam al populo Fiorentino, che habia sì notabile difensore de la sua libertà: & non mino ad nui medisimi, che abbiamo tale amico, in lo quale la virtute con gli anni insieme piglia ogne dì manifestissimo augmento. Apparteneria forse ad nui excitarve ad le opere laudabili, mà la natura vostra generosa et prona ad le cose digne non ha bisogno de excitatore. Ultra di questo la memoria del vostro nobilissimo avo et lo exemplo del patre, che havete avanti locchi, hanno in se tanta efficacia, che non rechedino exortatione ne conforto alcuno. Pur lamore, che ve portamo ne stringe a pregarve vogliate de continuo produrre tali fructi, quali havete comenzato ad dare delle vostre digne opere con tanta laude de vui propri, gloria del vostro Magnifico Patre, & expectatione de la vostra città, & finalmente con laudabilissimo testimonio de Italia tutta, in notizia della quale è andata la virtù vostra. Seguitate dunque como havere comenzato, dando ogne dì de' vui ali cittadini, & amici vostri maior speranza dela virtù propria, & de haver ad esser digno successore della notabilissima casa vostra. Ad la qual cosa così como non ve mancano anche abundantemente, ve suppliscono tutte facultate ad ciò necessarie, & de la cassa & de la citate, così haverete etiam da lontano amici, che ve daranno